XV. — Le rivelazioni dei poveri martoriati furono senza indugio fatte conoscere ai Signori; i quali richiesero di consiglio due degli Otto e due dei Gonfalonieri che erano in Palazzo a praticare coi Sindaci delle Arti. Si deliberò di mandare, quantunque fosse notte, pei Gonfalonieri, e si radunò la Consulta, la quale stabilì che si accrescesse la famiglia al Capitano del Popolo, si prendessero quanti si potevano avere, per venire a sapere quanto si meditava: che gli Otto tenessero pronte le genti loro e si avvertissero gli artefici a stare in sull'avviso, affine di correre ai gonfaloni al primo segnale venisse dato dal Palazzo; e, sebbene i Dodici credessero che non fosse conveniente il catturare colla violenza e il far mostra di troppe genti, si ordinò che all'aurora del dì i soldati del Comune fossero schierati in sulla piazza, e intanto si facesse subito venire Salvestro di messer Alamanno de' Medici.<sup>2</sup>

Venuto Salvestro, i Priori lo fecero interrogare dal Gonfaloniere di Compagnia, Giovanni Cambi, sopra il caso saputo dal Bugigatto e dagli

<sup>1</sup> Gino Capponi, *Tumulto dei Ciompi*, pag. 230 e segg.

<sup>2</sup> R. Arch. di Stato in Firenze, *Consulte e Pratiche*, cl. II, dist. V, n. 86. — Consulta del 19 luglio: « Marcus Giotti, pro Gonfaloneriis, dixit: Quod detur credentia, et » cum solitudine et diligentia fiat, quod nominati per examinatum omnes seu illi qui » possunt haberi capiantur et ponantur in manibus Capitanei Populi, ita quod sciatur » fundamentum totius rei. Et quod tunc habeatur Consilium super examinatione ipso- » rum. Et quod Octo faciant parere gentem armorum, et quod artifices currant ad Gon- » falones. — Nicholaus Boni, pro Duodecim, dixit idem quod Gonfalonerii, salvo quod » non fiat aliqua captura per vim, sed requirantur nominatim per magistratos, et non » fiat aliquis apparatus armorum. Et quod mittantur indilate per Salvestrum. — Franci- » scus ser Santi, pro Capitudinibus, dixit: Quod preparetur gens armorum et sub pre- » textu mostre sit in Platea in aurora diei. Et quod interim procuretur quod habeantur » omnes nominati; et subito habeatur Silvester domini Alamanni. Et quod nullus » mercator aliquid cesset, sed stent apotheca aperte, et iuretur secretum. »

altri due. Salvestro confessava di essere conscio delle pratiche di costoro, i quali erano stati da lui a consultarlo sui loro propositi; ma soggiungeva non averne fatto caso, conoscendo la potenza della Signoria! Non si potè stabilire qual fosse la sua colpa; ed i Priori, temendo l'autorità di lui, e i numerosi amici che aveva in tutte le classi di cittadini, lo lasciarono, contentandosi di riprenderlo onestamente. Quindi, siccome la notte era molto inoltrata, e sapevasi che la mattina prossima, verso terza, il popolo doveva levarsi, i Priori sciolsero la Consulta, raccomandando agli Otto di ordinare che al far del giorno le 280 lance si trovassero in piazza. Ingiunsero quindi ai Gonfalonieri di Compagnia s'andassero tosto ad armare, traessero fuori i gonfaloni, ponessero ai loro luoghi i pennoni, e radunati i buoni cittadini, venissero nella Piazza dei Signori. Inoltre fecero scrivere lettere ai Comuni e ai Castelli vicini, soggetti alla Repubblica, perchè spedissero quanta più gente potessero. Così la Signoria, fatta accorta del danno che minacciava la città, cercava con ogni mezzo di tenerlo lontano.